
Memorandum   2009MME83 
 

Datum : 2 juli 2009 

Aan : staten Cie MME  

Van : gedeputeerde dhr Krol (namens dhr Ekkers) Tel.: 3241 

Onderwerp : beantwoording vragen gesteld in de MME vergadering van 15 juni jl. 

1. nav Verslag MME 11 mei 2009 
“Mevrouw Bodewitz merkt naar aanleiding van agendapunt 7, Statenbrief bestuursovereenkomst A12 
Salto (blz. 7) op, dat de heer Scheffe naar aanleiding van haar vraag heeft aangegeven dat de 
opwaardering van de N408, 409 en 410 in het kader van het onderzoek naar de wegen ten westen en 
ten oosten van Houten waren beoordeeld. Het ging spreekster echter met name om de vraag of een 
onderzoek naar een opwaardering van de combinatie van deze drie wegen had plaatsgevonden omdat 
het NMU daar zeer positieve resultaten van verwacht. Spreekster vraagt waarom het niet op deze wijze 
is onderzocht. “ 
 
Antwoord: 
Hoewel sprake is van een 3-tal wegen gaat het feitelijk om 2 route’s namelijk: de route N408- N409  
en de route N410. Voor de mogelijkheden om de  route N408-N409 op te waarderen is de N408 het 
bepalende wegvak. Deze weg is namelijk nu reeds uitgerust met 2*2 rijstroken plús doelgroepstroken 
voor vrachtverkeer en openbaar vervoer en verdere opwaardering is daarmee, in alle redelijkheid, niet 
mogelijk.  Daarnaast is van belang dat deze N408 alleen op de parallelbaan van de A12 aansluit (en 
dus niet op de hoofdrijbaan) en er nu al sprake is van congestievorming. Vanuit deze overwegingen is 
geconcludeerd dat er voor de route N408-N409 geen verdere opwaardering mogelijk is voor de 
ontsluiting naar het hoofdwegennet. Opwaardering van de N410 is wél mogelijk en die is ook 
onderzocht. De uitkomsten daarvan zijn betrokken bij de afweging die geleid heeft voor een keuze 
voor het Rijsbruggerwegtracé.  
 

2. Nav Voorjaarsnota 
Vraag 1: Graag meer informatie over waarom er meer budget nodig is voor het afhandelen van 

schades 
Antwoord 1: In de begroting 2009 is een te optimistische inschatting gemaakt van de uitkeringen die 

gedaan worden door verzekeringen. Dit zal ook voor komende begrotingen aangepast worden. 
 
Vraag 2: Claim beheer en onderhoud Merwedekanaal. Zijn hiervoor voorzieningen getroffen? 
Antwoord 2: Nee, er is geen financiële voorziening getroffen voor beheer Merwedekanaal. Er zijn 

diverse varianten uitgewerkt. Op dit moment worden de financiële consequenties hiervan 
doorgerekend. Een van de varianten die in beeld is is een financieel neutrale overdracht. Een 
financiële voorziening is in dit stadium derhalve niet opportuun. 

 
Vraag 3: nav Pag. 21 Beheer wegen N210. Gaat het hier over de aansluiting op de A2 bij IJsselstein? 
Antwoord 3: Nee, het betreft hier de reconstructie van de N210 Van Alterenlaan in Lopik (Jaarsveld), 

waarbij extra stroken worden aangelegd. 
 


